



Муниципальное образование  
Октябрьский район

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА**

ул. Ленина, д. 40, пгт. Октябрьское, ХМАО – Югра, Тюменской обл., 628100  
тел. (34678) 2-08-67, тел./факс (34678) 2-08-66  
e-mail: ksp-duma@oktregion.ru, http://www.oktregion.ru

12 » сентября 2024 г.

№ 255

пгт. Октябрьское

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

**по результатам экспертизы проекта решения Совета депутатов сельского поселения Каменное «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Каменное от 14.12.2023 №56 «О бюджете муниципального образования сельское поселение Каменное на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»**

Бюджет муниципального образования сельское поселение Каменное утвержден решением Совета депутатов от 14.12.2023 №56 (далее – Решение о бюджете). В Решение о бюджете внесены изменения решениями Совета депутатов от 20.02.2024 №15, от 20.05.2024 №38, от 28.06.2024 №51, от 10.09.2024 №57.

Проект решения Совета депутатов сельского поселения Каменное «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Каменное от 14.12.2023 №56 «О бюджете муниципального образования сельское поселение Каменное на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – Проект) поступил на экспертизу в Контрольно-счетную палату Октябрьского района 10 сентября 2024 года.

Проект подготовлен администрацией сельского поселения Каменное.

Заключение на Проект подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом РФ (далее – БК РФ), Положением о Контрольно-счетной палате Октябрьского района, утвержденным решением Думы Октябрьского района от 23.09.2011 №186.

**В ходе проведения экспертизы Проекта установлено следующее:**

В Проекте представлены основные характеристики бюджета муниципального образования сельского поселения Каменное на 2024 год с учетом изменений.

Анализ динамики основных параметров бюджета на 2024 год представлен в следующей таблице:

Показатели	РСД от 14.12.2023 №56	РСД от 10.09.2024 №57	Проект	Отклонение	
				в тыс. руб. от РСД №57	в % к РСД №56
Доходы бюджета	28 721,4	39 330,1	40 519,3	+1 189,2	141,1
Расходы бюджета	28 721,4	40 292,8	41 482,0	+1 189,2	144,4
Профицит (+), дефицит (-)	0,0	-962,7	-962,7	0,0	100,0

По сравнению с утвержденными решением Совета депутатов сельского поселения Каменное от 10.09.2024 №57 плановые показатели по доходам бюджета увеличены на

1 189,2 тыс. руб. (за счет увеличения иных межбюджетных трансфертов на реализацию муниципальных программ) и составили 40 519,3 тыс. руб. или 141,1% к первоначальному плану.

Планируемые **расходы бюджета** поселения на 2024 год увеличены на 1 189,2 тыс. руб. и составили 41 482,0 тыс. руб. или 144,4% к первоначальному плану, в т.ч. по разделам:

1). Расходы на общегосударственные вопросы увеличены на 265,0 тыс. руб. и составили 17 667,8 тыс. руб., 107,7% к первоначальному плану, удельный вес – 42,6%.

2). Расходы на национальную экономику увеличены на 420,8 тыс. руб. и составили 10 919,1 тыс. руб., 382,4% к первоначальному плану, удельный вес – 26,3%.

3). Расходы на жилищно – коммунальное хозяйство увеличены на 80,9 тыс. руб. и составили 4 353,7 тыс. руб., 262,1% к первоначальному плану, удельный вес – 10,5%.

4). Расходы на культуру, кинематографию увеличены на 422,5 тыс. руб. и составили 7 799,3 тыс. руб., 108,0% к первоначальному плану, удельный вес – 18,8%.

Проектом запланирован **дефицит** бюджета в сумме 962,7 тыс. руб. или 18,1% от годового объема доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений. В составе источников финансирования дефицита – изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов.

Проектом предлагается внести изменения в размер Дорожного фонда за счет включения в состав источников иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в сумме 72,0 тыс. руб., при этом решением Совета депутатов от 28.12.2023 №59 «О Порядке формирования и использования муниципального дорожного фонда сельского поселения Каменное» (далее – РСД №59) иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в составе источников формирования дорожного фонда не утвержден.

Остальные замечания к Проекту устранены в ходе экспертизы.

Контрольно-счетная палата Октябрьского района считает возможным рекомендовать:

- администрации сельского поселения Каменное внести изменения в РСД №59;

- Совету депутатов сельского поселения Каменное рассмотреть проект решения Совета депутатов сельского поселения Каменное «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Каменное от 14.12.2023 №56 «О бюджете муниципального образования сельское поселение Каменное на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Председатель Контрольно-счетной палаты  
Октябрьского района



О.М. Бачурина

Исполнитель:  
Кашкарова О.Н.  
Шабалина Е.С.  
2-08-68

## ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Проекта решения «О внесении изменений в решение совета депутатов  
сельского поселения Каменное от 14 декабря 2023 года № 56

«О бюджете муниципального образования  
сельское поселение Каменное на 2024 год  
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

№ п/п	Наименование подразделения	Личная подпись, расшифровка	Дата согласования	Замечания
1	Глава сельского поселения Каменное		10.09.2024	Нет замечаний
2	Главный бухгалтер		10.09.2024	Нет замечаний
3	Председатель КСП		12.09.2024	С замечаниями
4				
5				